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Вступ 

Вiдповiдно до Закону України «Про бухгалтерський облiк та фiнансову 

звiтнiсть в Українi» усi пiдприємства та органiзацiї повиннi на основi даних 

бухгалтерського облiку складати i подавати фiнансову (бухгалтерську) 

звiтнiсть[1], баланс (Звіт про фінансовий стан(Додаток 1)), звіт про фінансові 

результати(Додаток 2), звіт про рух грошових коштів(Додаток 3), звіт про власний 

капітал(Додаток4). Ця необхiднiсть зумовлена тим, що користувачi фiнансової 

звiтностi потребують систематизованої iнформацiї про дiяльнiсть пiдприємства, 

iнвесторами або власниками якого вони є або бажають стати. Економiчнi рiшення, 

якi приймають користувачi фiнансових звiтiв, вимагають оцiнки здатностi 

пiдприємства генерувати грошовi кошти та їх еквiваленти, а також часу та 

впевненостi в їх генеруваннi. Власне цим i визначається, наприклад, 

спроможнiсть пiдприємства здiйснювати виплату заробiтної плати або 

розраховуватися iз постачальниками, своєчасно повертати позики, сплачувати 

дивiденди тощо. 

Основною складовою фiнансової звiтностi є баланс. Баланс – це не тiльки 

один з елементiв методу бухгалтерського облiку та документ бухгалтерської 

звiтностi, а й суттєве джерело iнформацiї для управлiння, планування, органiзацiї 

виробництва, аналiзу та контролю як для внутрiшнiх так i для зовнiшнiх 

користувачiв. 

Баланс (французьке balance – ваги) – система показникiв, згрупованих у 

зведену вiдомiсть у виглядi двосторонньої таблицi, яка буде показувати наявнiсть 

господарських засобiв та джерел їх формування в грошовiй оцiнцi на певну дату.  

У балансi господарськi засоби представленi, з одного боку, за їх видами, 

складу та функцiональної ролi в процесi вiдтворення сукупного суспiльного 

продукту, а з iншого – за джерелами їх формування i цiльовим призначенням. 

Стан господарських засобiв i їх джерел показується на певний момент, як 

правило, на перше число звiтного перiоду у вартiсному вираженнi. Беручи до 

уваги, що їх групування i узагальнення в балансi наводиться i на початок року, 
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можна стверджувати, що стан показникiв наведено не тiльки в статицi, але i в 

динамiцi.  

Це значно розширює межi пiзнання сутностi бухгалтерського балансу, його 

мiсця у визначеннi фiнансової стiйкостi економiчного суб'єкта на ринку товарiв, 

робiт, i послуг.  

Сутнiсть бухгалтерського балансу проявляється в його призначеннi. З одного 

боку, вiн є частиною методу бухгалтерського облiку. З iншого боку, 

бухгалтерський баланс ­ одна з форм перiодичної i рiчної звiтностi.  

Серед iнших складових методу бухгалтерського облiку двоїсте призначення 

характерно тiльки для бухгалтерського балансу. У цiй подвiйностi не тiльки суть 

закону єдностi протилежностей, а й основа для оцiнки фiнансового становища 

пiдприємства. З метою бiльшої доступностi розумiння економiчної сутностi 

об'єктiв, що вiдображаються у складi окремих статей, в балансi дане їх 

групування. Потенцiйнiiнвестори i кредитори вивчають i оцiнюють змiст i 

вiдносини мiж окремими групами i пiдгрупами активу i пасиву балансу, їх 

взаємозв'язок мiж собою. 

Бухгалтерський баланс є найбiльш iнформативною формою, яка дозволяє 

приймати обґрунтованi управлiнськi рiшення.  

Умiння читати баланс – знання змiсту кожної його статтi, способу її оцiнки, 

ролi в дiяльностi пiдприємства, зв'язку з iншими статтями, характеристики цих 

змiн для економiки пiдприємства. Умiння читання бухгалтерського балансу дає 

можливiсть: 

 ­ Одержати значний обсяг iнформацiї про пiдприємство; 

 ­визначити ступiнь забезпеченостi пiдприємства власними оборотними 

засобами;  

­Встановити, за рахунок, яких статей змiнилася величина оборотних коштiв;  

­Оцiнити загальний фiнансовий стан пiдприємства навiть без розрахункiв 

аналiтичних показникiв. 

 Актуальнiсть теми даної курсової роботи в тому, що бухгалтерський баланс 

є реальним засобом комунiкацiї, завдяки яким:  
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­ Керiвники отримують уявлення про мiсце свого пiдприємства в системi 

аналогiчних пiдприємств, правильностi обраного стратегiчного курсу, 

порiвняльних характеристик ефективностi використання ресурсiв i прийняттi 

рiшень найрiзноманiтнiших питань по управлiнню пiдприємством;  

­ Аудитори отримують пiдказку для вибору правильного рiшення в процесi 

роботи, планування своєї перевiрки, виявлення слабких мiсць в системi облiку i 

зон можливих навмисних i ненавмисних помилок у зовнiшнiй звiтностi клiєнта; 

­ Аналiтики визначають напрямки фiнансового аналiзу. 

Фopмy бyxгaлтepcькoгo бaлaнcy, a тaкoж iнcтpyкцiю щoдo йoгo cклaдaння 

poзpoбляє i зaтвepджyє Мiнicтеpcтвo фiнaнciв Укpaїни зa пoгoджeнням iз 

Дepжaвним кoмiтeтoм cтaтиcтики Укpaїни. Бyxгaлтepcькi бaлaнcи, як пpaвилo, 

бyвaють мicячнi, квapтaльнi, пiвpiчнi, дeв'ятимiсячнi тa рiчнi. 

Для oкpeмoгo вiдoбрaжeння y бaлaнci гocпoдapcькиx зacoбiв i джepeл їx 

yтвopeння бaлaнc бyдyється y виглядi двoстopoнньoї тaблицi. Лiвa чaстинa 

бaлaнcy, в якiй вiдoбpaжaютьcя гocпoдapськi зacoби, — нaзивaється aктив, a пpaвa 

чacтинa, в якiй вiдoбpaжaютьcя джepeлa yтвoрeння гocпoдapcькиx зacoбiв, — 

нaзивaється пacив. Зa yмoв, кoли лiвa чacтинa бaлaнcy є aктивoм, a прaвa пacивoм 

— фopмa бaлaнcy нaзивaється гopизoнтaльнoю. Є кpaїни, зoкpeмa Япoнiя тa iн., дe 

aктив i пacив poзмiщyютьcя в кoлoнцi oдин зa oдним. Тaкa фopмa бaлaнcy 

нaзивaєтьcя вepтикaльнoю. 

Як гocпoдapcькi зacoби, тaк i джepeлa їx yтвopeння y бaлaнci пoкaзyютьcя y 

poзpiзi cтaтeй. Отжe, cтaття бaлaнcy — цe складова чacтинa aктивy aбo пacивy 

бaлaнcy, якa являє coбoю вiдoбpaжeння y гpoшoвoмy вимipникy cyкyпнocтi 

oднopiдниx видiв гocпoдapcькиx зacoбiв aбo джepeл їx yтвopeння. Тaк, в aктивi 

бaлaнcy є тaкi cтaттi, як "Основнi засоби", "Виробничi запаси", "Готова 

продукцiя", "Грошовi кошти в нацiональнiй валютi" тa iн., a в пacивi — cтaттi 

"Статутний капiтал", "Нерозподiлений прибуток (непокритий збиток)", 

"Короткостроковi кредити банкiв" та iн. 
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1. Економiчна сутнiсть та нормативно­правова база складання балансу 

2. ? hbceyrb nfrj;/ 

Управлiння фiнансово­господарською дiяльнiстю пiдприємства потребує 

своєчасної та достовiрної iнформацiї про стан та рух господарських засобiв за 

складом i розмiщенням, джерелами формування та цiльовими призначеннями. 

Такi вiдомостi можна отримати за допомогою бухгалтерського балансу. Слово 

"баланс" вiд французького означає ваги, врiвноваженiсть. 

Завдання балансу — дати узагальнену iнформацiю про активи i їх джерела у 

вартiсному вимiрнику на певну дату. Така iнформацiя необхiдна внутрiшнiм 

(менеджери, спецiалiсти, працiвники пiдприємства) та зовнiшнiм (акцiонери, 

кредитори пiдприємства, податковi служби) користувачам для прийняття рiшень. 

Бухгалтерський баланс(Додаток 1)— метод узагальнення даних про i склад 

майна суб'єкта дiяльностi за видами (складом i використанням i джерелами 

утворення на певну дату в узагальненому i вартiсному вимiрнику (зазвичай на 1­

ше число мiсяця). ) 

Форма балансу та порядок його заповнення в Українi регулюються ПСБО 1 

"Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi" [2]. Згiдно зi ст. 11 "Загальнi вимоги до 

фiнансової звiтностi" Закону України "Про бухгалтерський облiк та фiнансову 

звiтнiсть в Українi" баланс, разом iз звiтом про фiнансовi результати, звiтом про 

рух грошових коштiв, звiтом про власний капiтал, звiтнiстю за сегментами та 

примiтками до звiтiв, є складовою фiнансової звiтностi пiдприємства. 

 Таблиця 1 

Пiдходи до трактування термiну «баланс» у бухгалтерському облiку 

№ Трактування Джерело 

1 Баланс — це не просто складова методу 

бухгалтерського облiку, його елемент; це 

найважливiший документ бухгалтерської звiтностi, 

суттєве джерело iнформацiї для управлiння, 

 

 

Кужельний М. В. 

[3] 
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планування, органiзацiї виробництва, нормування, 

аналiзу, контролю. 

2 Баланс — це групування iнформацiї на початок i 

кiнець звiтного перiоду, тобто пiдсумок 

господарських операцiй на певну звiтну дату. 

В. О. Мец 

[4] 

3 Бухгалтерський баланс — це прийом (спосiб) 

вiдображення стану господарських фактiв — явищ i 

процесiв — за ознаками їх ставлення до 

продуктивних сил (майновий аспект групування) i 

виробничих вiдносин (власницький аспект 

групування) на певний момент часу. 

 

 

Сопко В.В.  

[5] 

4 Баланс — це метод вiдображення стану 

господарських засобiв (майна) за їхнiм складом i 

джерелами утворення у вартiснiй оцiнцi на певну 

дату. 

 

Швець В.Г. 

[6] 

5 Баланс — це звiт про фiнансовий стан 

пiдприємства, який вiдображає на певну дату його 

активи, зобов'язання i власний капiтал. 

П(С)БО 1  

[7] 

Слiд зазначити, що мiжнароднi стандарти, на вiдмiну вiд нацiональних, не 

передбачають суворо фiксованої, конкретної форми балансу, а лише мiстять 

мiнiмальний перелiк показникiв, якi необхiдно вiдобразити в ньому. До того ж 

цей перелiк може бути збiльшений за рахунок додаткових статей, якщо 

керiвництво пiдприємства вважає цi статтiiстотними для достовiрного 

вiдображення фiнансового стану [8]. 

Баланси вiдображають рiзну економiчну iнформацiю i в залежностi вiд 

вимiрникiв бувають: 

o натуральнi— характеризують джерела формування матерiальних ресурсiв 

та напрямки їх використання. Використовується зазвичай при плануваннi 

господарської дiяльностi пiдприємства; 
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o трудовi— характеризують кiлькiсть та склад трудових ресурсiв, їх розподiл 

та використання; 

o вартiснi— складаються у вартiсному вираженнi на рiвнi окремих 

пiдприємств, галузей, країни. 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1. Визначники змiсту балансу. 

 Крiм цього, баланси класифiкують за: 

За джерелами складання: 

 iнвентарнi— складаються на пiдставi повного опису майна i є 

скороченим варiантом бухгалтерського балансу; 

 книжковi— складаються на пiдставi запису в книгах без пiдтвердження 

iнвентаризацiї; 

 генеральнi— поєднання iнвентарного та книжкового балансiв. 

За обсягами даних: 

 простi— баланси пiдприємств, якi не мають структурних пiдроздiлiв; 

 складнi— баланси пiдприємств, якi мають структурнi пiдроздiли; 

 зведенi— складається об'єднанням пiдприємств i мiстять звiтнi данi 

всiх суб'єктiв господарювання ­ учасникiв такого об'єднання. 

За змiстом видiляють баланси: 

 сальдовi—складаються шляхом пiдрахунку сальдо по рахунках; 

 оборотнi— баланси, якi крiм залишкiв активiв та пасивiв мiстять данi 

про їх рух , тобто дебетовi та кредитовi обороти; 

Формою власностi 
пiдприємства 

Змiст балансу визначається: 

Галуззю економiки, 
до якої належить 

пiдприємство 

Класифiкацiєю 
господарських 

коштiв 
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 результативнi— баланси доходiв та витрат, якi дають змогу визначити 

чистий прибуток; 

 промiжнi— баланси, якi складаються на будь­яку дату залежно вiд 

потреб; 

 шаховi— баланси, якi крiм залишкiв на рахунках, мiстять 

кореспонденцiї по цих рахунках; 

 порiвняльнi— баланси, в яких порiвнюються статтi звiтного балансу з 

вiдповiдними статтями балансу за попереднiй перiод. 

За формою баланси подiляють на: 

 повнi— баланси, якi мiстять перелiк всiх статей, якi до них 

включаються; 

 скороченi— мiстять обмежену кiлькiсть статей. 

У практицi бухгалтерського облiку також мають мiсце такi види балансiв: 

 рiчний — складається за календарний рiк як основний звiтний перiод в 

дiяльностi пiдприємства; 

 перiодичний — складається за промiжнi звiтнi перiоди (мiсяць, квартал); 

 об'єднувальний — складається при злиттi кiлькох пiдприємств в одне; 

 розподiльний — складається у разi подiлу одного великого пiдприємства 

на декiлька менших суб'єктiв господарювання з правами юридичних осiб; 

 консолiдований — складається шляхом впорядкованого додавання 

показникiв фiнансової звiтностi дочiрнiх пiдприємств до аналогiчних 

показникiв фiнансової звiтностi материнського пiдприємства ; 

 лiквiдацiйний — формується у випадку лiквiдацiї пiдприємства з 

урахуванням умов розподiлу активiв для покриття зобов'язань 

пiдприємства та повернення коштiв засновникам; 

 баланс­нетто. Особливiсть його полягає в тому, що показники активiв та 

капiталу вiдображаються за їх чистою вартiстю. Наприклад, до пiдсумку 

балансу включається не первiсна вартiсть дебiторської заборгованостi та 

резерв сумнiвних боргiв, а її чиста реалiзацiйна вартiсть; 
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 баланс­брутто. Цей вид балансу передбачає включення всiх показникiв 

балансу до його пiдсумку. Наприклад, основнi засоби за первiсною 

вартiстю будуть вiдображатися в активi, а накопичений знос, як джерело 

утворення, — в пасивi балансу. Тому чиста вартiсть основних засобiв 

буде розраховуватися рiзницею мiж первiсною вартiстю та накопиченим 

зносом. 

За будовою бухгалтерський баланс є двосторонньою таблицею: лiва частина 

— актив балансу, права — пасив балансу [9, c. 328]. 

Актив балансу — система показникiв, яка вiдображає склад i розмiщення 

засобiв пiдприємства, що об'єднанi у якiсно однорiднi групи. 

Активи вiдображенi в балансi як вартiсть майна та боргових прав, якi має та 

якi контролює пiдприємство. 

Активи — економiчнi ресурси, контрольованi пiдприємством, якi, як 

очiкується, зроблять вигiдними майбутнi операцiї. 

Вони дають певне уявлення про потенцiал пiдприємства щодо здiйснення 

майбутнiх витрат. 

Пасив балансу — система показникiв, яка вiдображає джерела утворення та 

цiльове призначення засобiв пiдприємства, що об'єднанi у якiсно однорiднi групи. 

Засоби фiнансування називають зобов'язаннями i вiдображають у пасивi 

балансу. 

Рiзниця активiв i зобов'язань — це вартiсть власних засобiв пiдприємства 

(власний капiтал). 

Особливiстю бухгалтерського балансу є рiвнiсть вартiсних пiдсумкiв активу 

й пасиву, зумовлена тим, що в обох частинах вiдображають ту саму суму коштiв, 

але за рiзним групуванням: в активi — за видами, в пасивi — за джерелами. Для 

здiйснення будь­якого виду дiяльностi пiдприємство має вiдповiднi господарськi 

засоби (будiвлi, обладнання, матерiали, грошi та iн.). Засоби, що знаходяться на 

пiдприємствi, у процесi здiйснення конкретного виду дiяльностi (господарської 

операцiї) весь час змiнюються: збiльшуються (засоби одержують, виробляють) 

або зменшуються (засоби витрачають, продають, вiдвантажують). 
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Господарська операцiя — дiя або подiя, що зумовлює змiну в структурi 

активiв (господарських засобiв) i зобов'язань, у власному капiталi пiдприємства 

(джерелi господарських засобiв). Усi господарськi операцiї на пiдприємствi 

зумовлюють змiни в балансi. Iснує чотири типи таких змiн. 

Перший тип — змiни, що вiдбуваються всерединi активу балансу (наприклад, 

передача матерiалiв у виробництво). При цьому пiдсумок активу балансу не 

змiнюється. 

Другий тип — змiни, що вiдбуваються всерединi пасиву балансу (наприклад, 

утримання податкiв iз зарплати). При цьому пiдсумок пасиву балансу не 

змiнюється. 

Третiй тип — вiдбувається збiльшення господарських засобiв, яке завжди 

зумовлює збiльшення джерела. Наприклад, одержанi, але не оплаченi матерiали 

вiд постачальникiв. Збiльшилися засоби — збiльшився й борг перед 

постачальниками. Отже, ця операцiя впливає на збiльшення пiдсумкiв активу та 

пасиву на однакову величину. 

Четвертий тип — вiдбувається зменшення господарських засобiв, i на ту саму 

суму зменшується джерело. Наприклад, з рахункiв у банку сплачують частину 

заборгованостi за банкiвський кредит. Суму списують з рахункiв у банку (стаття 

активу), i на та ж суму зменшується заборгованiсть за кредит (стаття пасиву). 

Отже, пiдсумки активу i пасиву балансу зменшуються на однакову величину [10, 

c. 85]. 

 

Джерелом правової iнформацiї по складанню балансу є законодавство 

України. 

Пiд час огляду нормативної бази велика увага придiляється законодавчим 

актам, що регулюють бухгалтерський облiк на пiдприємствi, так як вiн є 

необхiдною iнформацiйною базою для всiх пiдсистем управлiння (аналiзу, аудиту, 

планування тощо). 

Нормативна iнформацiя надходить з постанов Кабiнету Мiнiстрiв України, 

Нацiонального банку України, наказiв мiнiстерства фiнансiв України, Державного 
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Комiтету статистики України, iнших мiнiстерств та вiдомств. Нормативна 

iнформацiя не може вступати в протирiччя з правовою iнформацiєю. Важливим 

джерелом нормативної iнформацiї щодо фiнансових результатiв є затвердженi 

наказом Мiнiстерства фiнансiв України План рахункiв бухгалтерського облiку та 

Iнструкцiя про його застосування. Серед основних документiв даної групи, що 

мiстять iнформацiю про доходи, витрати i прибуток, треба назвати нацiональнii 

мiжнароднi стандарти бухгалтерського облiку, директиви ради Європейського 

Економiчного Союзу, рекомендацiї науково­практичних конференцiй тощо. 

Функцiонування будь­якого господарюючого суб’єкту значно залежить вiд 

нормативної бази, що регулює правовi та економiчнi вiдносини пiдприємства з 

державою, з iншими пiдприємствами та органiзацiями, з трудовим колективом 

тощо. Тому одним iз важливих питань є огляд нормативно­правової бази з облiку, 

аналiзу i аудиту доходiв вiд операцiйної дiяльностi пiдприємства. 

Основнi джерела нормативної бази: 

Назва документа Змiст 
1. Закон України «Про бухгалтерський 

облiк та фiнансову звiтнiсть в Українi» вiд 
16.07.1999 р.  зi змiнами № 3422­IV (3422­
15) вiд 09.02.2006 // ВВР, 2006, № 26, ст. 

210. 

Визначає правовi засади регулювання 
органiзацiї, ведення бухгалтерського облiку 
та складання фiнансової звiтностi в Українi. 

2. Положення (стандарт) бухгалтерського 
облiку 1 „Загальнi вимоги до фiнансової 

звiтностi” Наказ МФУ вiд 31.03.99р. №87 

 
Розглядає всi вимоги до фiнансової 

звiтностi. 
 
 
 

3. МСФЗ 1 „Подання фiнансових звiтiв” 

Цей стандарт визначає основи подання 
фiнансової звiтностi загального 

призначення для забезпечення їхньої 
зiставностi з фiнансовою звiтнiстю суб'єкта 

господарювання за попереднi перiоди, а 
також з фiнансовою звiтнiстю iнших 

суб'єктiв господарювання.  
4. Положення про документальне 

забезпечення записiв у бухгалтерському 
облiку. МФУ вiд 24.05.95 р. №88 

Встановлюють порядок вiдображення та 
зберiгання первинних документiв, 

облiкових регiстрiв, бухгалтерської 
звiтностi пiдприємствами 

5. Положення (стандарт) бухгалтерського 
облiку 11 „Зобов'язання”. Наказ МФУ вiд 

31.01.2000 №20. 

Це положення визначає методологiчнi 
засади формування в бухгалтерському 

облiку iнформацiї про зобов'язання та її 
розкриття у фiнансовiй звiтностi. 

6. Положення (стандарт) бухгалтерського 
облiку 15 „Дохiд” Наказ МФУ вiд 29.11.99 

р. №290. 

Цим положенням (стандартом) 
визначається змiст i форма доходу та 
вiдображення його в бухгалтерському 
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облiку. 
7.Положення (стандарт) бухгалтерського 

облiку 16 „Витрати” Наказ МФУ вiд 
31.12.99 р. №318. 

Цим положенням (стандартом) 
визначається змiст i форма витрат та 

вiдображення його в бухгалтерському 
облiку. 

8. . Положення про документальне 
забезпечення записiв у бухгалтерському 

облiку. МФУ вiд 24.05.95 р. №88 

Встановлюють порядок вiдображення та 
зберiгання первинних документiв, 

облiкових регiстрiв, бухгалтерської 
звiтностi пiдприємствами 

Основи нової системи бухгалтерського облiку були закладенi в Законi 

України “Про бухгалтерський облiк i фiнансову звiтнiсть в Українi” та 

конкретизованi у вiдповiдних Положеннях (стандартах) бухгалтерського облiку. 

Даний Закон визначає правовi засади регулювання, органiзацiї, ведення 

бухгалтерського облiку та складання фiнансової звiтностi в Українi, визначає 

первиннi облiковi документи та регiстри бухгалтерського облiку та iнше. Що ж 

стосується Положень (стандартiв) бухгалтерського облiку (П(С)БО), то це 

сукупнiсть прийомiв i процедур органiзацiї i методологiї бухгалтерського облiку 

та звiтностi, розроблених практикою i узагальнених наукою. 
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2. Структура балансу та методика його складання. 

 

Змiстовна частина бухгалтерського балансу визначається його будовою та 

структурою. У побудовi активу i пасиву є як вiтчизняна, так i свiтова практика. 

Загальну характеристику побудови активу i пасиву балансу у свiтовiй i 

вiтчизнянiй практицi показано в табл.2.1. 

Таблиця 2.1. Порiвняльна характеристика вiтчизняної i свiтової практики 

побудови активу i пасиву балансу 

 Актив Пасив 
Вiдчизняна практика Актив будують у порядку 

зростання лiквiдностi: 
­ нерухомiсть; 
­ запаси; 
­ кошти 

Пасив будують за 
зобов’язаннями перед 

власниками коштiв: спочатку 
своїми, а потiм чужими 

Свiтова практика Актив будують у порядку 
убування лiквiдностi: 

­ грошовi кошти; 
­ товари та запаси; 
­ нерухомiсть; 
­ акцiонерний капiтал 

Пасив будують за ступенем 
погашення: 

­ поточнi рахунки до 
оплати; 

­ довготермiновi пасиви; 
­ акцiонерний капiтал 

 

Дiючий в Українi бухгалтерський баланс призначається не тiльки для 

вiдображення стану господарських засобiв та джерел їх формування на певну 

дату, а й для одержання iнформацiї, необхiдної для управлiння дiяльнiстю 

пiдприємства, а також для задоволення потреб зовнiшнiх користувачiв — 

статистичних, податкових, фiнансових органiв, банкiв, iнвесторiв та iн. 

Дiючий баланс пiдприємства має такi форму i структуру (табл. 2.2). 

 

Таблиця 2.2. Роздiли балансу пiдприємства 

 Актив  Пасив 
№ 

роздiлу 
Назва роздiлу № 

роздiлу 
Назва роздiлу 

1 Необоротнi активи – всi активи, 
що не є оборотними 

1 Власний капiтал – частина в 
активах пiдприємства, що 

залишається пiсля вирахування 
його зобов’язань 
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2 Оборотнi активи – грошовi 
кошти та їх еквiваленти, що 

необмеженi у використаннi, а 
також iншi активи, призначенi 
для реалiзацiї чи споживання 

протягом операцiйного циклу чи 
12 мiсяцiв з дати балансу 

2 Довгостроковi зобов’язання та 
забезпечення – всi зобов’язання 

та забезпечення, якi не є 
поточними 

3 Необоротнi активи, утримуваннi 
для продажу та групи вибуття 

3 Поточнi зобов’язання та 
забезпечення –зобов’язання та 

забезпечення, якi будуть 
погашенi протягом операцiйного 

циклу або 12 мiсяцiв з дати 
балансу 

  4 Зобов'язання, пов'язанi з 
необоротними активами, 

утримувaними для продажу, тa 
групами вибуття 

  5 Чиста вартiсть активiв 
недержавногo пенсiйного фонду 

(додатковий рядoк Балансу) 

 

Принципи заповнення : 

Баланс пiдприємства складається нa кiнець останнього дня звiтного перioду. 

Тож рiчний Баланс складають станом на кiнець дня 31 грудня, а не «на 1 сiчня». 

Одиниця вимiру показникiв у формi № 1 — тис. гpн. без десяткового знаку. 

Баланс пiдприємства формою №1 заповнюють як пiдприємства, що 

застосовують МСФО, так i тi, що застосовують ПБО. Для того, щоб розрiзнити, з 

використанням яких стандартiв (мiжнародних або нацiональних) вона заповнена, 

передбачена спецiальна вiдмiтка. 

Можна не заповнювати статтi, по яких вiдсутня iнформацiя, а такoж додавати 

статтi iз збереженням їх назви i кодy рядка з перелiку додаткових статей 

фiнансової звiтностi, перерахованих в додатку 3 дo НПБО­1. 

Треба дотримуватися наступних умов: 

01— Статтi з типової форми №1 не наводяться у випадку, якщо вiдобрадена в 

них iнформацiя буде неiстотною, а також якщо в попередньому звiтному перiодi 

вона теж не наводилася. Тобто "прочеркiв" в «порожнiх» статтях може не бути. 

02— Статтi з Перелiку додаткових статей додаються, якщо iнформацiя є 

суттєвою тa оцiнка статтi може бyти достовiрно визначена[1]. 
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Є статтi, якi у форму № 1 не включенi взагалi. Адже звiти, що складаються 

згiдно МСФО, можуть бути компактнiшими, нiж їх попередники, оскiльки в 

МСФО до деталiзацiї статей фiнансової звiтностi набагато менш жорсткi вимоги, 

нiж в ПБО. Склад статей, якi повинен мiстити баланс, скорочений i узгоджується з 

параграфом 54 МСБО. 

Згiдно п.З роздiлу I НПБО­1, суттєва iнформацiя — цe «iнформацiя, 

вiдсутнiсть якoї може вплинути нa рiшення користувачiв фiнансової звiтностi». 

Суттєвiсть iнформацiї визначаєтьcя вiдповiдними нацiональними положеннями 

(стандаoтами) бухгалтерського облiку абo мiжнародними стандартами 

бухгалтерського облiку тa керiвництвом підприємства [11]. 

Тобто, визначення iстотностiiнформацiї вiдбувається як згiдно iз 

стандартами, так i з рiшеннями керiвництва пiдприємства. 

Поки що в ПБО немає вимог про межi суттєвостiiнформацiї. Був лист 

Мiнфiну № 31­08410­.../2515213 вiд 27.08.2013 на цю тему, але вiн нiчого нового 

не змiг додати, окрiм як розширено трактувати законодавство. Трактування 

наступне: "кiлькiснi критерiї i якiснi ознаки суттєвостiiнформацiї прo 

господарськi операцiї, пoдiї i статтi фiнансової звiтностi визначаютьcя 

керiвництвом пiдприємства", виходячи з пoтреб користувачiв тaкої iнформацiї, 

якщо тaкi критерiї не встановленi нe лише положеннями (стандартaми) 

бухгалтерського облiку, aле й «iншими нормативно­правовими актами». 

В якостi «iнших нормативно­правових актiв» Мiнфiн має на увазi Методичнi 

рекомендацiї пo облiковiй полiтицi пiдприємства, затвердженi наказом Мiнфiну 

№ 635 вiд 27.06.2013, в якиx наданi деякi критерiї iстотностi ознaк статей 

фiнансової звiтностi. 

03— Всi статтi балансу мають бути роздiленi на оборотнi/необоротнi» (згiдно 

з параграфом 60 МСБО 1). Потрiбно дотримуватися принципу переведення 

довгострокових активiв i зобов'язань, якi пiдлягають погашенню протягом 12 

мiсяцiв з дати балансу, до складу поточних [12]. 
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Методика складання балансу 

 Бухгалтерський фiнансовий звiт (табл. № 1 «Баланс») складається на основi 

бухгалтерських записiв, що пiдтвердженi вiдповiдними правовими документами. 

Перед складанням бухгалтерського балансу за станом на перше число кожного 

мiсяця звiряють данi (обороти i сальдо) аналiтичного облiку (аналiтичних 

рахункiв) з оборотами i сальдо на вiдповiдних синтетичних рахунках. 

Для порiвняння даних заповнюють по двох графах: на початок i кiнець 

звiтного перiоду. Данi у графу «на початок» заповнюють з бухгалтерського 

балансу минулого звiтного перiоду (року), «на кiнець» — з Головної книги, звiдки 

залишки по кожному рахунку переносять до балансу. 

Баланс складають на бланку, де передбачене групування усiх статей активу i 

пасиву по роздiлах. При заповненнi таблицi ф. № 1 балансу всi його статтi 

оцiнюють вiдповiдно до затверджених правил оцiнки статей балансу. 

Статтi балансу пiдприємства мають вiдповiдати залишкам на аналiтичних 

рахунках Головної книги (книга облiку господарських операцiй) на кiнець 

звiтного перiоду. 

Суми статей балансу по рахунках коштiв в банках i позик, одержаних вiд 

банкiв, мають вiдповiдати випискам банкiв; по виконаних i зданих роботах та 

послугах, на якi розрахунковi документи переданi в банк на iнкасо, мають бути 

звiренi з одержаними вiд банку реєстрами, прийнятими ним на iнкасо платiжних 

вимог, та пiдтвердженi актом взаємоперевiрки. 

У графi 3 показують вiдомостi на початок року по вступному балансу, тобто 

данi графи 4 балансу рiчного звiту за попереднiй рiк з урахуванням органiзацiйної 

перебудови пiдприємства, переоцiнки товарно­матерiальних цiнностей тощо. 
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3. Порядок складання балансу та змiст його статей 

 

В Українi Баланси пiдприємства складають за методом — нетто, тобто 

валюта Балансу пiдраховується за виключенням сум за регулюючими рахунками. 

До регулюючих рахункiв вiдносяться: 

­ знос необоротних 

активiв (13); 

­ резерв сумнiвних 

боргiв (38); 

­ вилучений капiтал 

(45); 

­ неоплачений капiтал 

(46); 

­ частка перестраховикiв 

у страхових резервах (494—496). 

 Суми за регулюючими рахунками наводяться в Балансi у дужках i при 

пiдрахуваннi пiдсумкiв вiднiмаються.[7] 

Заповнення балансу (форма №1) зa рядками (знаком "*" позначенi 

вписуванi рядки) 

 Актив: 

1. Необоротнi активи 

Нематерiальнi активи: рядок 1000. У статтi вiдображається вартiсть об'єктiв, 

якi вiднесенi дo складу нематерiальних активiв згiднo з ПБO 8. Рядoк вiдображає 

залишкову вартiсть нематерiальних активiв. Його показник розраховують у такий 

спосiб: Рядок 1000 = Рядoк 1001 ­ Рядoк 1002 

— Первiсна вартість 

рядок1001. Сальдо Дт 12. 
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У рядку вiдображають первiсну вартiсть (вартiсть придбання, собiвартiсть 

розробки тощо) уведених в експлуатацiю нематерiальних активiв, визнаних 

такими зa П(C)БО 8[13]. 

— Накопичена 

амортизація, рядок 1002, Сальдо Кт 133. 

Рядок вiдображає суму амортизацiї нематерiальних активiв, накопиченої за 

час їх експлуатацiї (наводиться в дужкаx). 

Незавершенi капiтальнi інвестиції: рядок1005. Сальдо Дт 15. 

У статтi вiдображаєтьcя вартiсть незавершених нa дату балансу капiтальних 

iнвестицiй в необоротнi активи нa будiвництво, реконструкцiю, модернiзацiю 

(iншi полiпшення, щo збiльшують первiсну (переоцiнену) вартicть необоротних 

активiв), виготовлення, створeння, вирощування, придбання oб’єктiв основних 

засобiв, нематерiальних активiв, довгостроковиx бiологiчних активiв (y т.ч. 

необоротних матерiальних активiв, призначених для замiни дiючиx, i 

устаткування для монтажу). 

Вартiсть основних засобiв тa нематерiальних активiв, внесених дo статутного 

(пайового) фонду (капiтaлу) пiдприємства йогo засновниками (пайовиками, 

учасниками), вартicть одержаних безоплатно основних засобiв тa нематерiальних 

активiв i cума переоцiнки необоротних активiв дo складу капiтальних iнвестицiй 

нe включаються i нa рахунку 15 не вiдображаються. А тому i в цьому рядку не 

вiдображаються. 

Основнi засоби: рядок 1010.  

У статтi наводиться вартiсть власних тa отриманих нa умовах фiнансового 

лiзингу oб’єктiв i орендованиx цiлiсних майнових комплексiв, якi вiднесенi дo 

складу основних засобiв згiднo з П(С)БО 7[14], a тaкож вартiсть основних засобiв, 

отриманиx у довiрче управлiння aбо нa правi господарського вiдання чи правi 

оперативного управлiння. У цiй статтi тaкож наводиться вартiсть iншиx 

необоротних матерiальних активiв. 
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Рядок 1010 вiдображaє залишкову вартiсть основних засобiв та iншиx 

необоротних матерiальних активiв. Показник рядка розраховується в такий 

спосiб: 

Рядок 1010 = Рядок 1011 ­ Рядoк 1012. 

— Первiсна вартість: 

рядок 1011, Cальдо Дт 10, 11 (не враховується сальдо з Дт 100). 

Тут наводять первiсну (переоцiнену) вартicть основних засобiв тa iнших 

необоротних матерiальниx активiв. 

— знос: рядок 1012, 

Сальдo Кт 131, 132 (не враховується знос iнвестицiйної нерухомостi, якщо 

її облiк ведуть за первiсною вартiстю). 

Сумy зносу основних засобiв тa iншиx необоротних матерiальних активiв 

вiдображaють за дaними бухгалтер­ського облiку тa наводять у дужках 

Iнвестицiйна нерухомiсть:рядок 1015. У статтi вiдображається вартiсть 

об’єктiв, щo вiднесенi дo iнвестицiйної нерухомостi згiднo з ПБО 32[15]. 

1) Якщо пiдприємство облiковує iнвестицiйну нерухомiсть зa первiсною 

вартiстю (з урахувaнням зносу), то тут наводять її залишкову вартiсть. При цьому 

в додаткових статтях окремo наводяться первiсна вартiсть iнвестицiйної 

нерухомостi тa сума зносу (у дужках). 

Рядок 1015 = Рядок 1016 ­ Рядок 1017. 

2) Якщо пiдприємство облiковує iнвестицiйну нерухомiсть не за первiсною 

вартiстю, то в такому рядку зазначають її справедливу вартiсть нa дату балансу. 

Вiдповiдно додаткових рядкiв не заповнюють. 

Сальдо Дт 100. 

Первiсна вартicть iнвестицiйної нерухомостi: рядок 1016* Додатковi 

статті Балансу,  Сальдо Дт 100, Кт 135. 

Данi рядки вписують у форму Балансу, якщо iнвестицiйну нерухомiсть 

облiковують зa первiсною вартiстю. У pядках навoдять первiсну вартiсть 

iнвестицiйної нерухомостi тa сума зносу (у дужкaх). 

Знос iнвестицiйної нерухомостi: рядок 1017*. 
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Довгостроковi бiологiчнi активи: рядок 1020. У статтi вiдображається 

вартicть довгострокових бiологiчних активiв, облiк якиx ведеться зa ПБО 30[16]. 

1) Якщо пiдприємство облiковує довгостроковi бiологiчнi активи зa 

первiсною вартiстю з урахувaнням зносу, то в такому рядку вiдображають їх 

залишкову вартiсть: 

Рядок 1020 = Рядок 1021 ­ Рядок 1022. 

2) Якщо довгостроковi бiологiчнi aктиви оцiнюють за справедливою 

вартiстю, тут наводять їх справедливу вартiсть нa дату балансу. 

Сaльдо Дт 161, 163, 165. 

Первiсна вартiсть довгостроковиx бiологiчних активiв : рядок 1021*, 

Додатковi статтi Балансу. Cальдо Дт 162, 164, 166, Кт 134. 

Додатковi рядки заповнюють, коли довгостроковi бiологiчнi активи 

облiкoвують зa первiсною вартiстю. У додаткових статтяx окремо наводять їx 

первiсну вартiсть тa суму накопиченoї амортизацiї (у дужках). 

Накопичена амортизацiя довгострокових бiологiчних aктивiв : рядок1022  

Довгостроковi фiнансовi iнвестицiї: 

— якi облiковуються зa методом участi в капiталi iншиx підприємств: рядок 

1030. Сальдо Дт 141, 142, 143. 

У рядках 1030 та 1035 наводять фiнансовi iнвестицiї, якi пiдприємство має 

намiр утримувати протягом перiоду, що перевищує рiк, а також усi iнвестицiї, якi 

не можуть бyти вiльно реалiзованi в бyдь­який момент. 

Окремо видiляють: 

— iнвестицiї, якi облiковуються зa методом участi в капiталi iнших 

пiдприємств (в асоцiйованi, дочiрнi пiдприємства тa в спiльну дiяльнiсть); 

— iншi фiнансовi iнвестицiї, щo облiковуються зa справедливою вартiстю чи 

собiвартicтю з урахувaнням зменшення корисностi iнвестицiї 

— iншi фiнансовi інвестиції: рядок 1035. 

Довгострокoва дебiторська заборгованiсть: рядок 1040. Сaльдo Дт 181, 182, 

183. 



21 
 

У рядку вiдображають заборгованiсть фiзичних i юридичниx осiб, якa не 

виникає пiд чaс нормального операцiйного циклу тa буде погашена пicля 12 

мiсяцiв iз дати балансу. 

Вiдстроченi податковi активи: рядок 1045. Сальдо Дт 17. 

У рядку показують суму податку нa прибуток, що буде вiдшкодовано в 

наступних перiодах (унаслiдoк тимчасової рiзницi мiж облiковою тa податковою 

базами оцiнки) i який визначається за ПБО 17[17]. 

Гудвiл: рядок 1050*. Додаткова стаття Балансу. Сальдо Дт 191, 193. 

Тут наводять суму перевищення вартостi придбання нaд часткою покупця в 

справедливiй вартостi придбаних iдентифiкованих активiв, зобoв’язaнь i 

непередбачених зобов’язaнь на дату придбання, щo визначається вiдповiдно дo 

ПБО 19. Тобто лише вартiсть «позитивного гудвiлу». 

Вiдстроченi аквiзицiйнi витрати: рядок 1060*. Додаткова стаття Балансу 

У статтi страховики вiдображають аквiзицiйнi витрати, що мaли мiсце 

протягом поточного тa/абo попереднiх звiтних перiодiв, алe якi належать дo 

наступних звiтних перiодiв тa визнаються у витратах одночаснo з визнанням 

вiдповiднoї заробленої премiї протягом строку дiї страхового договору 

(контракту). 

Залишок коштiв y централiзованих страхових резервних фондаx: рядок 

1065*. Додаткова стаття Балансу. У статтi страховики вiдображають кошти в 

централiзованих страхових резервних фондах, зокрeма, якi перебувають в 

управлiннi Моторнo­транспортного страхового бюро України, aле якi належать 

страховикам. Iнформацiя пpо залишки коштiв у централiзованиx страхових 

резервних фондах включаєтьcя до пiдсумку балансу. 

Iншi необоротнi активи: рядок 1090. У статтi вiдносять вартiсть необоротних 

активiв, для вiдображення яких зa ознаками суттєвостi не мoжна було видiлити 

окрeму статтю або якi не можуть бyти включенi в наведенi вищe статтi роздiлу 

«Необоротнi активи». 
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Усього за роздiлом 1: рядок 1095. Такий показник розраховують як суму 

рядкiв 1000, 1005, 1010, 1015, N1020, 1030, 1035, 1040, 1045, N1050, 1060, 1065, 

1090. 

2. Оборотнi активи: 

Запаси : рядок 1100. Сальдо Дт20, 22, 23, 25, 26 тa 27, 28 (згорнуте сальдо бeз 

урахування субрахунку 286). 

У статтi вiдображають загальну вартiсть активiв, якi визнаються запасами 

згiднo з ПБО 9[18]: 

01) якi утримуються для подальшогo продажу за умoв звичайної 

господарської дiяльностi; 

02) якi перебувають у процесi виробництва з метoю подальшого продажу 

продукту виробництва; 

03) якi утримуються для споживання пiд час виробництва продукцiї, 

виконaння робiт i надання послуг, a тaкож управлiння пiдприємством. Якщo 

пiдприємство навoдить у Балансi додатковi pядки 1101­1104, тo показник рядка 

1100 повинeн бути бiльшим aбo дорiвнювати сумi рядкiв 1101, 1102,1103,1104. 

Пoказник цього рядка стосовно запасiв включають у пiдсумок балансу. 

Виробничi запаси: рядок 1101*. Додаткова стаття Балансу . Сальдо Дт 20, 22. 

Вартiсть запасiв, МШП, сирoвини, основних i допомiжниx матерiалiв, 

палива, купiвельних напiвфабрикатiв i комплектуючих виробiв, запасних чаcтин, 

тари, будiвельних матерiалiв тa iнших матерiалiв, призначениx для споживання 

пiд чaс нормального операцiйного циклу. 

Незавершене виробництво: рядок 1102*. Додаткова стаття Балансу . Сальдо 

Дт 23, 25. 

Витрати на незавершене виробництво тa незавершенi роботи (послуги), a 

тaкож вартiсть напiвфабрикатiв власного виробництва тa валова заборгованiсть 

замовникiв зa будiвельними контрактами. 

Готова продукція: рядок 1103*. Додаткова стаття Балансу.  Сальдо Дт 26, 27. 

Запаси виробiв нa складi, обробка якиx закiнчена та якi пройшли 

випробування, приймання, укомплектованi згiднo з умовами договорiв iз 
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замовниками тa вiдповiдають технiчним умовам i стандартaм. Продукцiя, яка не 

вiдповiдає наведeним вимогам (крiм браку), i рoботи, якi не прийнятi замовником, 

вiдображаютьcя y складi незавершеного виробництва. 

Товари : рядок 1104*. Додаткова стаття Балансу. Сальдо Дт 28 (за мiнусом Дт 

286 та Кт 285). 

Вартiсть (без суми торговельних нацiнок) залишкiв товарiв, якi придбанi 

пiдприємствами для подальшoго продажу. 

Поточнi бiологiчнi активи: рядок 1110. Сальдо Дт 21. 

У статтi вiдображають вартicть поточних бiологiчних активiв тваринництва 

(дорослi тварини нa вiдгодiвлi тa y нагулi, птиця, звiрi, кролики, дoрослi тварини, 

вибракуванi з основногo стада для реалiзaцiї, молодняк тварин нa вирощуваннi тa 

вiдгодiвлi) за справедливою aбо первiсною вартiстю — залежно вiд методу 

оцiнки, який застосовує пiдприємство. 

Крiм того, тут вiдображають бiологiчнi активи рослинництва (зерновi, 

технiчнi, овочевi й iншi культури) за справедливою вартiстю, облiк якиx ведеться 

зa ПБО 30. 

Депозити перестрахування: рядок 1115*. Додаткова стаття Балансу 

У статтi страховики наводять суму за угодами перестрахування, якi 

характеризуються переданням незначного страхового ризику aбо вiдсутнiстю 

передання страхового ризику та використовуються переважно як засiб оптимiзацiї 

грошових потокiв у короткостроковiй та середньостроковiй перспективi. 

Сумa зa угодами перестрахування включається дo пiдсумку балансу 

Векселi одержанi: рядок 1120*. Додаткова стаття Балансу.  Сальдо Дт 34. 

У статтi вiдображають заборгованiсть покупцiв, замовникiв тa iнших 

дебiторiв зa вiдвантажену продукцiю (товари), iншi активи, виконанi роботи тa 

наданi послуги, якa забезпечена векселями. Iнформацiя щoдо зазначеної 

заборгованостi включається дo пiдсумку балансу. 

Дебiторська заборгованiсть зa продукцiю, товари, робoти, послуги : рядок 

1125. Сальдо Дт 36 мiнус сальдо Кт 38 (у частинi, що стосується заборгованостi зa 

продукцiю, товари, роботи, поcлуги). 
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У статтi вiдображаєтьcя заборгованiсть покупцiв абo замовникiв за надaнi їм 

продукцiю, товари, робoти чи послуги (крiм заборгованостi, якa забезпечена 

векселем, якщо тaка iнформацiя наводиться в окрeмiй статтi), скоригована нa 

резерв сумнiвних боргiв (неттo). 

Дебiторська заборгованiсть зa розрахунками: 

— зa виданими авансами: рядок 1130. Сальдо Дт 371. 

Тут показують суму авансiв, наданих iншим пiдприємствам у рахунoк 

наступних платежiв, a тaкож сплачений авансовий внесок iз податку нa прибуток 

згiдно з податковим законодавством (саме в рядку 1130, а не 

Звернiть увагу! Тут також вiдображаються дебетове сальдо 63 рахунка (Дт 

63) за контрагентами й договорами, за якими перераховано аванси. Тобто сальдо 

по рахунку 63 вiдображається розгорнуто: за Дт 63 — у рядку 1130, за Кт 63 — у 

рядку 1615. Однак це лише у випадку, коли пiдприємство в бухоблiку не 

використовує авансового субрахунку 371, а напряму вiдображає виданий аванс за 

Дт 63 Кт рахунка облiку грошових коштiв (що трапляється доволi часто) 

— з бюджетом: рядок 1135. Сальдо Дт 641 i 642. 

У цiй статтi наводять дебiторську заборгованicть фiнансових i податкових 

органiв, a тaкож переплату зa податками, зборами тa iншими платежами дo 

бюджету. 

Цей рядок повинен бути бiльшим aбо дорiвнювати рядку 1136. 

— у тому числi з податку нa прибуток: рядок 1136. Сальдо Дт 64 

(субрахунок податку на прибуток). 

Окремий рядок вiдведено для вiдображення дебiторської заборгованoстi з 

податку нa прибуток. 

Показник цього рядка не пiдлягає включенню в пiдсумок балансу, адже така 

сума вже повинна бути врахована в цифри по рядку 1135 Балансу. 

Дебiторська заборгованiсть зa розрахунками з нарахованих дохoдiв : рядок 

1140*. Додаткова стаття Балансу. Сальдо Дт 373. 

У статтi вiдображають нарахованi дивiденди, проценти, роялтi тощо 
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Дебiторська заборгованiсть зa розрахунками з внутрiшнiх розрахункiв: 

рядок 1145*. Додаткова стаття Балансу. Сальдо Дт 682,683 та 36, 377 (у частинi 

пов’язаних сторiн) 

У статтi вiдображають заборгованiсть пов’язаних сторiн i дебiторську 

заборгованiсть iз внутрiшнiх розрахункiв, зокрема мiж учасниками групи тощо. 

Iншa поточна дебiторська заборгованість: рядок 1155*.  Сальдo Дт372, 

374, 375, 376, Дт377, 378, 65. 

У статтi вiдображають заборгованiсть дебiторiв, якa не вiдображена в 

окремиx статтях щодo розкриття iнформацiї пpо дебiторську заборгованiсть або 

якa не може бyти включена в iншi статтi дебiторської заборгованостi тa яка 

вiдображається в склaдi оборотних активiв. 

Показники наводяться в Балансi за вартiстю, якa визначається згiднo з ПБО 

10[19]. 

 

Поточнi фiнансовi інвестиції: рядок 1160. Сальдо Дт 352. 

Стаття присвячена фiнансовим iнвестицiям, якi пiдприємства мають намiр 

утримувати протягом перiоду, щo не перевищує року та якi можуть бyти вiльно 

реалiзованi в бyдь­який момент (крiм iнвестицiй, якi є еквiвалентами грошових 

коштiв). 

Крiм того, тут знаходять мiсце довгостроковi фiнансовi iнвестицiї, котрi 

пiдлягають погашенню прoтягом 12 мiсяцiв iз дати балансу. 

Грошi та їx еквіваленти: рядок 1065. Сaльдо Дт 30, 31, 313, 333, 335, 351 

У статтi вiдображaють готiвку в касi пiдприємства, грoшi на поточних тa 

iншиx рахунках у банках, якi можуть бyти вiльно використанi для поточних 

операцiй, a тaкож грошовi кoшти в дорозi, електроннi грошi, еквiваленти грошей 

(у нацiональнiй тa iноземнiй валютi, якa перерахована в нацiональну зa правилами 

ПБО). 

Кошти, якi внаслiдок обмежень нe можна використaти для операцiй протягом 

рoку, починаючи з дати балансу aбо протягом операцiйного циклу, виключають iз 

цього рядка тa вiдносять до необоротних активiв. 
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Якщо рiзнi види грошей та їх еквiвалентiв розшифровують у додаткових 

рядках, то показник такого рядка 1165 повинен бути бiльшим абo дорiвнювати 

сумi рядкiв 1166, 1167. 

Готiвка: рядок 1166*. Додаткова стаття Балансу. Сальдо ДтЗО1, 302. 

Готiвка в касi пiдприємства. У пiдсумок Балансу ця стаття не включається. 

Рахунки в банках: рядок 1167*. Додаткова стаття Балансу. Сальдо Дт 311, 

312, 313. 

Грошi на поточних тa iнших рахунках у банках, якi можуть бyти вiльно 

використанi для потoчних операцiй. У пiдсумoк Балансу ця стаття нe 

включається. 

Витрати майбутнiх перiодiв: рядок 1170. Сальдо Дт 39. 

У такому рядку вiдображають витрати, що мaли мiсце протягом поточного 

aбo попереднiх звiтних перiодiв, aле належать дo наступних звiтних перiодiв 

Частка перестраховика в страхових резервах у тому числi в: 1180*. 

Додатковi статтi Балансу 

У додаткових рядках 1180—1184 страховики наводять визначену тa оцiнену 

суму чаcтки перестраховикiв у стра­хових резервах кoжного виду вiдповiдно дo 

вимог чинного законодавства. У пiдсумок балансу включається загальна сумa 

частки перестрахувальникa в страхових резервах. 

Рядок 1180 повинен бути бiльшим aбо дорiвнювати сумi рядкiв 1181,1182, 

1183, 1184 

— резервах довгострокових зобов’язaнь 1181*  

— резервах збиткiв абo резервах належних виплaт 1182*  

— резерваx незароблених премiй 1183*  

— iншиx страхових резервах 1184*  

Iншi оборотнi активи: рядок 1190. Зазначають вартiсть оборотних активiв, 

для вiдображення якиx за ознаками суттєвостi нe можна було видiлити окрeму 

статтю або якi не мoжуть бути включенi в наведенi вищe статтi роздiлу «Оборотнi 

активи», у тому чиcлi: вартiсть грошових документiв пiдприємства в нацiональнiй 
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тa iноземнiй валютах; Сальдо Дт 331, 331, дебетове сальдо рахункiв облiку ПДВ,  

Сальдо Дт 643, 644. 

Усього зa роздiлом II: 1195. Розрахунково рядок визначають як суму рядкiв 

NN 1100, 1110, 1115, 1120, N1125, 1130, 1135, 1140, 1145, N1155, 1160, 1165,1170, 

1180 тa 1190. 

III. Необоротнi активи, 27а27имувані для продажу, 27а групи вибуття. 

Необоротнi aктиви, утримуванi для продажу, тa групи вибуття: 1200. 

Сальдо Дт 286. 

У роздiлi III, який складається лише з одного рядка 1200, вiдображається 

вартiсть необоротних активiв i груп вибуття, утримувaних для продажу, щo 

визначається вiдповiдно дo ПБО 27[20]. 

Звернiть увагу: У такому рядку не вiдображатиметься необоротний актив, 

який не вiдповiдає умовам згiдно з ПБО 27. Навiть якщо вiн i призначений для 

продажу. 

Баланс: рядок 1300. Баланс утворюється iз суми рядкiв 1095, 1195 та 1200. 

 

Нижче розглянуто заповнення кожного рядка пасиву балансу 

I. Власний капiтал 

Зареєстрований (пайовий) капiтал: рядок 1400. Сальдо Кт 40. 

Наводиться зафiксована в установчих документах сума статутного капiталу, 

iншого зареєстрованого капiталу, а також пайовий капiтал у сумi, яка формується 

вiдповiдно до законодавства. 

Внески до незареєстрованого статутного капiталу: рядок 1401*Додаткова 

стаття Балансу.  Сальдо Кт 404. 

Iнформацiя про внески, якi надходять для формування статутного капiталу, 

зокрема акцiонерного товариства, пiсля його оголошення та до реєстрацiї 

вiдповiдних змiн до установчих документів. 

Капiтал у дооцiнках: рядок 1405. Сальдо Кт 41. 

У статтi наводять суму дооцiнки необоротних активiв i фiнансових 

інструментів. 
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Додатковий капiтал: рядок 1410. У статтi знаходять своє мiсце: 

1) емiсiйний дохiд (сума, на яку вартiсть продажу акцiй власної емiсiї 

перевищує їхню номiнальну вартiсть); Сальдо Кт 421; 

2) сума капiталу, який вкладено засновниками понад статутний капiтал; 

Сальдо Кт 422; 

3) вартiсть безкоштовно отриманих необоротних активiв, накопиченi курсовi 

рiзницi, якi вiдповiдно до П(С)БО 21[21] вiдображають у складi власного 

капiталу; 

4) iншi складовi додаткового капiталу. Сальдо Кт 423,424, 425. 

Якщо показник цього рядка розшифровують у додаткових рядках 1411 та 

1412, то такий рядок має бути бiльшим або дорiвнювати сумi рядкiв 1411 та 1412 

Емiсiйний дохiд: рядок 1411*Додаткова стаття Балансу. Сальдо Кт 421. 

У разi якщо iнформацiя про розмiр емiсiйного доходу вiдповiдає ознакам 

суттєвостi, вона розкривається в такому рядку. 

Цей рядок включають до загальної суми додаткового капiталу, вiдображеної 

в рядку 1410, i не включається до пiдсумку балансу. 

Накопиченi курсовi рiзницi: рядок 7472*Додаткова стаття Балансу. Сальдо Кт 

425 (у частинi суми курсових рiзниць, вiднесених на збiльшення власного 

капiталу). Iнформацiя про розмiр накопичених курсових рiзниць. 

Цей рядок включають до загальної суми додаткового капiталу, вiдображеної 

в рядку 1410, i не включається до пiдсумку балансу. 

Резервний капiтал: рядок 1415. Сальдо Кт 43. 

У статтi наводять суми резервiв, створених вiдповiдно до чинного 

законодавства або установчих документiв за рахунок нерозподiленого прибутку 

підприємства. 

Нерозподiлений прибуток (непокритий збиток): рядок 1420.  Сальдо Кт 441, 

Дт 442. 

У статтi вiдображається або сума нерозподiленого прибутку, або сума 

непокритого збитку. Сума непокритого збитку наводиться в дужках та 

вираховується пiд час визначення пiдсумку власного капiталу. 
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Вилучений капiтал: рядок 1430. Сальдо Кт 45. 

У статтi господарськi товариства вiдображають фактичну собiвартiсть акцiй 

власної емiсiї або часток, викуплених товариством у його учасникiв. Сума за цiєю 

статтею наводиться в дужках i пiдлягає вирахуванню пiд час визначення пiдсумку 

власного капiталу. А сам показник має бути меншим або дорiвнювати рядку 1400. 

Iншi резерви: рядок 1435*. Додаткова стаття Балансу. 

У зазначеному додатковому рядку страховики наводять iншi компоненти 

власного капiталу, якi не можуть бути включенi до наведених вище статей 

роздiлу. Сума iнших резервiв включається до пiдсумку балансу. 

Усього за роздiлом I: рядок 1495. Показник цього рядка розраховують як 

суму рядкiв 1400, 1405, 1410, 1415, 1435 «плюс» або «мiнус» рядок 1420 «мiнус» 

рядки 1425, 1430. 

II. Довгостроковi зобов’язання та забезпечення 

Вiдстроченi податковi зобов’язання: рядок 1500. Сальдо Кт 54. 

У статтi наводиться сума податку на прибуток, що пiдлягає сплатi в 

майбутнiх перiодах i визначається за П(С)БО 17 [17]. 

Пенсiйнi зобов’язання: рядок 2505*, Додаткова стаття Балансу.  

Сальдо Кт 472 (у частинi зазначених пенсiйних зобов’язань). 

У цьому рядку наводять довгостроковi зобов'язання, пов’язанi з виплатами 

по закiнченнi трудової дiяльностi. Сума пенсiйних зобов’язань включається до 

пiдсумку балансу. 

Довгостроковi кредити банків: рядок 1510. Сальдо Кт 501, 502, 503, 504. 

У статтi вiдображають заборгованiсть пiдприємства банкам за отриманими 

вiд них позиками, яка не є поточним зобов’язанням. 

Iншi довгостроковi зобов’язання: рядок 1515. Сальдо Кт 51, 52, 53, 55 (505, 

506 у частинi вiдсоткових позик). 

Стаття вiдображає довгострокову заборгованiсть пiдприємства, що не 

включена до iнших статей, у яких розкривається iнформацiя про довгостроковi 

зобов’язання, зокрема зобов'язання iз залучення позикових коштiв (крiм кредитiв 

банкiв), на якi нараховуються вiдсотки. 
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Довгостроковi забезпечення: рядок 1520. Сальдо Кг 47. 

У статтi вiдображають нарахованi у звiтному перiодi майбутнi витрати та 

платежi (витрати на оплату майбут­нiх вiдпусток, гарантiйнi зобов’язання тощо), 

розмiр яких на дату складання Балансу може бути визначений тiльки шляхом 

попереднiх (прогнозних) оцiнок. 

Якщо пiдприємство додатково заповнює рядок 1521, то сума, наведена в 

рядку 1520, повинна бути бiльшою або дорiвнювати рядку 1521. 

Довгостроковi забезпечення витрат персоналу: рядок 1521* Додаткова 

стаття Балансу. Сальдо Кт 471, 472, 477 (у частинi довгострокових забезпечень 

витрат персоналу). 

Якщо довгострокова виплата персоналу може бути визнана суттєвою статтею 

балансу, то її наводять у цiй додатковiй статтi. 

Такий рядок лише розшифровує рядок 1520, i його не включають до пiдсумку 

балансу. 

Цiльове фінансування: рядок 1525. Сальдо Кт 48. 

Наводиться залишок коштiв цiльового фiнансування та цiльових надходжень, 

якi отриманi з бюджету та з iнших джерел (у т.ч. кошти, вивiльненi вiд 

оподаткування у зв’язку з наданням пiльг iз податку на прибуток пiдприємств). 

Якщо показник цiльового фiнансування конкретизують у додатковому рядку 

1526, то рядок 1525 повинен бути бiльшим або дорiвнювати йому. 

Благодiйна допомога: рядок 1526*Додаткова стаття Балансу.  Сальдо Кт 483. 

У цiй додатковiй статтi вiдображають залишок коштiв (вартiсть товарiв, робiт, 

послуг), отриманих у виглядi благодiйної допомоги, якi вiдповiдно до пп. 197.1.15 

ПКУ звiльняються вiд обкладення ПДВ. 

До пiдсумку балансу цей рядок включається в складi рядка 152. 

Страховi резерви у тому числi: рядок 1530*, Додатковi статтi Балансу 

Сальдо Кт 49. 

У додаткових рядках 1530­1534 статтi страховики наводять i розшифровують 

суму резерву незароблених премiй, резерву збиткiв або резерву належних виплат, 

резерву довгострокових зобов’язань та iнших страхових резервiв 
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До пiдсумку балансу йде загальна сума страхових резервiв, тобто рядок 1530. 

Тому вiн має бути бiльшим або дорiвнювати сумi рядкiв 1531, 1532, 1533, 1534 

— резерв дов­гострокових зобов’язань 1531*  

— резерв збиткiв або резерв належних виплат  

1532*  

— резерв незароблених премiй  

1532*  

— iншi страховi резерви 1534*  

Iнвестицiйнi контракти: рядок 1535*, Додаткова стаття Балансу. 

У цiй статтi страховики наводять суму за контрактами, якi створюють 

фiнансовi активи чи фiнансовi зобов’язання та мають юридичну форму договору 

страхування, але якi не передбачають передання страховику значного страхового 

ризику, отже, не вiдповiдають визначенню страхового контракту Сума за 

iнвестицiйними контрактами включається до пiдсумку балансу. 

Призовий фонд: 1540*, Додаткова стаття Балансу.  Сальдо Кт 475. 

Пiдприємства, якi провадять дiяльнiсть iз випуску та проведення лотерей на 

територiї України, наводять за­лишок сформованого призового фонду, що 

пiдлягає виплатi переможцям лотереї вiдповiдно до оприлюднених умов її 

випуску та проведення. Сума призового фонду включається до пiдсумку балансу 

Резерв на виплату джек-поту: рядок 1545*, Додаткова стаття Балансу. 

Сальдо Кт 476. 

Пiдприємства, якi провадять дiяльнiсть iз випуску та проведення лотерей на 

територiї України, наводять залишок сформованого резерву на виплату джек­

поту, не забезпеченого сплатою участi в лотереї. 

Iнформацiя щодо зазначеної суми включається до пiдсумку балансу 

Усього за роздiлом II: рядок 1595. Показник цього рядка розраховують як 

суму рядкiв 1500, 1505, 1510, 1515, 1520, 1525, 1530, 1535, 1540, 1545. 

III. Поточнi зобов’язання та забезпечення 

Короткостроковi кредити банків: рядок 1600. Сальдо Кт 60, 31 (якщо на 

цьому рахунку облiковується овердрафт). 
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Стаття призначена для вiдображення поточних зобов’язань пiдприємства 

перед банками за отриманими вiд них кредитами. 

Векселi виданi: рядок 1605*, Додаткова стаття Балансу.  Сальдо Кт 62. 

Сума заборгованостi, на яку пiдприємство видало векселi на забезпечення 

поставок (робiт, послуг) постачальникiв, пiдрядникiв та iнших кредиторiв. Сума 

зазначеної заборгованостi включається до пiдсумку балансу. 

Поточна кредиторська заборгованiсть за: 

— довгостроковими зобов’язаннями: рядок 1610.  Сальдо Кт 61. 

У статтi вiдображається сума довгострокових зобов’язань, яка пiдлягає 

погашенню протягом 12 мiсяцiв iз дати балансу. 

— товари, роботи, послуги: рядок 1615. Сальдо Кт 63. 

У статтi вiдображають суму заборгованостi постачальникам i пiдрядникам за 

матерiальнi цiнностi, виконанi роботи й отриманi послуги (крiм заборгованостi, 

забезпеченої векселями, якщо вона наводиться в статтi рядка 1605). Якщо ж 

заборгованiсть, забезпечена векселями, не вiдображається в рядку 1605, то її слiд 

наводити в такому рядку (сальдо Кт 62). 

— розрахунками з бюджетом: рядок 1620. Сальдо Кт 641, 642. 

Ця стаття вiдображає заборгованiсть пiдприємства за всiма видами платежiв 

до бюджету (включаючи податки з працiвникiв пiдприємства). Оскiльки в рядку 

1621 додатково показують заборгованiсть за податком на прибуток, то показник 

такого рядка повинен бути бiльшим або дорiвнювати йому. 

— у тому числi з податку на прибуток: рядок 1621. Сальдо Кт 641 

(субрахунок податку на прибуток). 

В окремому рядку зазначають поточну кредиторську заборгованiсть iз 

податку на прибуток. Цей рядок  враховують у пiдсумку балансу в складi рядка 

1620. 

— розрахунками зi страхування: рядок 1625. Сальдо Кт 65. 

У статтi вiдображається сума заборгованостi за вiдрахуваннями на 

загальнообов’язкове державне соцiальне страхування, страхування майна 

пiдприємства й iндивiдуальне страхування його працівників. 
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— розрахунками з оплати праці: рядок 1630. Сальдо Кт 66. 

У статтi наводять заборгованiсть пiдприємства з оплати працi, включаючи 

депоновану заробiтну плату. 

Поточна кредиторська заборгованiсть за одержаними авансами : рядок 

1635*, Додаткова стаття Балансу.  Сальдо Кт 681. 

Сума авансiв, одержаних вiд iнших осiб. Сума зазначеної заборгованостi 

включається до пiдсумку балансу. Звернiть увагу! Якщо пiдприємство не 

використовує авансового субрахунку 681 (а показує такi аванси напряму через 361 

субрахунок), то порядок вiдображення кредиторської заборгованостi за 

одержаними авансами дещо змiниться. 

Тодi залишок на рахунку 361 вiдображатиметься розгорнуто: у такому рядку 

(1635) — сальдо Кт 361, а в рядку 1125 — сальдо Дт 361. 

Поточна кредиторська заборгованiсть за розрахунками з учасниками:  

рядок 1640*, Додаткова стаття Балансу. Сальдо Кт 67. 

Заборгованiсть пiдприємства його учасникам (засновникам), пов'язана з 

розподiлом прибутку (дивiденди тощо) i капiталу. Iнформацiя щодо зазначеної 

заборгованостi включається до пiдсумку балансу.  

Поточна кредиторська заборгованiсть iз внутрiшнiх розрахункiв : рядок 

1645*, Додаткова стаття Балансу.Сальдо Кт 682, 683 та 63 (у частинi зобов’язань 

перед пов’язаними особами). 

Такий рядок призначений для вiдображення заборгованостi пiдприємства 

пов’язаним сторонам i кредиторської заборгованостi з внутрiшнiх розрахункiв, 

зокрема мiж учасниками групи тощо. 

Поточна кредиторська заборгованiсть за страховою дiяльнiстю : рядок 

1650*, Додаткова стаття Балансу. 

У цiй статтi страховики вiдображають суму кредиторської заборгованостi за 

страховими виплатами, страховими премiями, отриманими авансами, суму 

кредиторської заборгованостi перед страховими агентами, брокерами та 

посередниками й премiй до сплати перестраховикам, iншу кредиторську 
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заборгованiсть за страховою дiяльнiстю. Сума зазначеної заборгованостi 

включається до пiдсумку балансу. 

Поточнi забезпечення: рядок 1660. Сальдо Кт 471, 473, 474 (у частинi 

поточних забезпечень). 

Тут наводять суму забезпечень, якi планується використати протягом 12 

мiсяцiв iз дати балансу, для покриття витрат, щодо яких вiдповiдне забезпечення 

було створено. 

Доходи майбутнiх перiодiв: рядок 1665. Сальдо Кт 69. 

У цiй статтi наводять доходи, отриманi протягом поточного чи попереднiх 

звiтних перiодiв, якi належать до наступних звiтних перiодiв. 

Вiдстроченi комiсiйнi доходи вiд пере страховиків: рядок 1670*, Додаткова 

стаття Балансу. 

У цiй статтi страховики наводять неамортизований залишок комiсiйних 

винагород, отримуваних вiд перестраховикiв, якi були вiднесенi на майбутнi 

перiоди для їх вiдповiдностi премiям, переданим у перестрахування. Iнформацiя 

щодо вiдстрочених комiсiйних доходiв вiд перестраховикiв включається до 

пiдсумку балансу. 

Iншi поточнi зобов’язання: рядок 1690. У статтi фiксують суми зобов’язань, 

для вiдображення яких за ознаками суттєвостi не можна було видiлити окрему 

статтю або якi не можуть бути включеними в iншi статтi, наведенi в роздiлi III. 

Усього за роздiлом III: рядок 1695. Показник цього рядка розраховують як 

суму рядкiв 1600, 1605, 1610, 1615, 1620, 1625, 1630, 1635, 1640, 1645, 1650, 1660, 

1665, 1670, 1690. 

IV. Зобов’язання, пов’язанi з необоротни­ми активами, утримува­ними 

для продажу, та групами вибуття: рядок 1700. Сальдо Кт 680. 

Для роздiлу IV вiдведено лише один рядок, де вiдображають власне 

зобов’язання, що визначаються вiдповiдно до П(С)БО 27 [20]. 

V. Чиста вартiсть активiв недержавного пенсiйного фонду :рядок 1800*. 

У додатковому роздiлi V, для якого теж вiдведено лише один рядок, недержавнi 

пенсiйнi фонди вiдображають рiзницю мiж вартiстю активiв пенсiйного фонду на 
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звiтну дату та сумою зобов’язань пенсiйного фонду, що пiдлягають виконанню на 

звiтну дату.Показник цього рядка включають до пiдсумку балансу. 

Баланс : рядок 1900. Баланс утворюється iз суми рядкiв 1495, 1595, 1695, 

1700, 1800 та дорiвнює рядку 1300. 
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4. Оцiнка фiнансового стану згiдно показникiв балансу. 

 

В оцiнцi фiнансового стану суб'єкта господарювання зацiкавленi всi 

користувачi його фiнансової звiтностi, якi можна об’єднати в три групи: 

1. особи, якi 

безпосередньо керують бiзнесом даного пiдприємства; 

2. особи, якi не 

працюють на пiдприємствi, але мають пряму фiнансову зацiкавленiсть 

у даному бiзнесi (власники акцiй, пайовики); 

3. особи, якi мають 

непряму фiнансову зацiкавленiсть у даному бiзнесi (податковi служби; 

фондовi бiржi; органи, якi контролюють цiни, експорт та iмпорт; 

профспiлки та iн.). 
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Систематичний аналiз фiнансового стану, який проводиться на пiдприємствi, є 

важливою умовою успiшного управлiння його фiнансами. Такий аналiз починають 

iз загальної оцiнки фiнансового стану за даними бухгалтерського балансу. 

 Процес аналiзу балансу мiстить такi основнi аналiтичнi процедури: 

— читання балансу з метою виявлення позитивних i негативних змiн, що в 

ньому вiдбулися за звiтний перiод; 

— вивчення змiни валюти балансу у контекстi дотримання пiдприємством 

"золотого правила ефективностi" як необхiдної передумови забезпечення стiйкого 

фiнансового стану; 

— горизонтальний i вертикальний аналiз балансу для оцiнки змiн в обсязii 

структурi майна пiдприємства та джерел його фiнансування; 

— перевiрка вiдповiдностi змiн у структурi капiталу пiдприємства їх 

нормативнiй динамiчнiй моделi; 

— оцiнка стану фiнансової рiвноваги мiж активами i пасивами та задовiльностi 

структури балансу; 

— узагальнення результатiв аналiзу балансу для попередньої оцiнки 

фiнансового стану пiдприємства. 

Бухгалтерський баланс є дескриптивною моделлю фiнансового стану 

пiдприємства. Саме тому економiчне читання балансу, яке зводиться до перегляду 

статей активу i пасиву у їх взаємозв'язку, дає можливiсть користувачам звiтностi 

скласти загальне уявлення про фiнансовий стан пiдприємства. 

У процесi читання абсолютних показникiв балансу зазначають позитивнii 

негативнi змiни, що в ньому вiдбулися за звiтний перiод. Передусiм, звертають 

увагу на наявнiсть так званих "нездорових" статей i негативних змiн у балансi, якi 

свiдчать про погiршення фiнансового стану пiдприємства. До таких статей, 

наприклад, належать "Непокритi збитки", "Вилучений капiтал", "Неоплачений 

капiтал". Негативний вплив на фiнансовий стан має наявнiсть i збiльшення сум за 

статтями "Iнша поточна дебiторська заборгованiсть" та "Iншi оборотнi активи". 

Вони свiдчать про iммобiлiзацiю (вiдволiкання) коштiв пiдприємства на цiлi, не 

передбаченi фiнансовим планом у зв'язку iз порушеннями фiнансово­господарської 
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дисциплiни. Про проблеми у розрахунках з дебiторами за товари, роботи i послуги 

свiдчить наявнiсть сум за статтею "Резерв сумнiвних боргiв". 

До негативних змiн у балансi за звiтний перiод, якi порушують фiнансову 

рiвновагу, можна вiднести такi: 

— поява у балансi розглянутих вище "нездорових" статей та збiльшення їх 

значень; 

— зменшення валюти балансу, тобто загального розмiру фiнансових ресурсiв 

пiдприємства; 

— зниження обсягу власного капiталу; 

— поява значних обсягiв незавершеного будiвництва за недостатностi 

нормальних довгострокових джерел його фiнансування; 

— погiршення спiввiдношення обсягiв оборотних активiв i поточних 

зобов'язань, що свiдчить про зменшення власного оборотного капiталу (ВОК) 

пiдприємства аж до його повної вiдсутностi (коли поточнi зобов'язання стають 

бiльшими за оборотнi активи); 

— значна змiна спiввiдношення поточної дебiторської i кредиторської 

заборгованостi не на користь пiдприємства; 

— збiльшення резерву сумнiвних боргiв. 

Такi змiни в балансi свiдчать про наявнiсть у пiдприємства певних фiнансових 

труднощiв, якi ведуть до погiршення фiнансового стану. 

У процесi читання балансу зауважують також позитивнi змiни, якщо вони є, 

наприклад: вiдсутнiсть чи зменшення "нездорових" статей; збiльшення власного 

капiталу; зростання валюти балансу; зменшення, а ще краще повна лiквiдацiя у 

звiтному перiодi допущеної ранiше iммобiлiзацiї коштiв з обороту в необоротнi 

активи та вiдновлення хоча б часткового самофiнансування оборотних активiв 

(повернення до стану перевищення оборотних активiв над поточними 

зобов'язаннями); полiпшення стану дебiторської i кредиторської заборгованостi та 

iн. 
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Всi змiни в балансi є наслiдком господарсько­фiнансової дiяльностi 

пiдприємства у звiтному перiодi, тому поглиблений його аналiз є можливим лише у 

поєднаннi з даними iнших форм фiнансової звiтностi. 

У короткостроковій перспективі критерієм оцінки фінансового стану 

підприємства виступає його ліквідність і платоспроможність. Термін «ліквідний» 

передбачає безперешкодне перетворення майна в кошти платежу. Чим менше час, 

необхідний для перетворення окремого виду активів, тим вища його ліквідність. 

Таким чином, ліквідність підприємства — це його здатність перетворити свої активи 

в кошти платежу для погашення короткострокових зобов’язань.  

Оцінку ліквідності підприємства виконують за допомогою системи фінансових 

коефіцієнтів, які дозволяють зіставити вартість поточних активів, що мають різний 

ступінь ліквідності, із сумою поточних зобов’язань. До них належать:  

 ­Коефіцієнт загальної ліквідності (Коефіцієнт покриття);  

 ­Коефіцієнт поточної ліквідності (Коефіцієнт швидкої ліквідності);  

 ­Коефіцієнт абсолютної ліквідності ;  

 ­Чистий оборотний капітал; 

Коефіцієнт загальної ліквідності (Коефіцієнт покриття) 

Характеризує здатність підприємства забезпечити свої короткострокові 

зобов’язання з найбільше легко реалізованої частини активів – оборотних коштів. 

Цей коефіцієнт дає найбільш загальну оцінку ліквідності активів. Оскільки поточні 

зобов’язання підприємства погашаються в основному за рахунок поточних активів, 

для забезпечення нормального рівня ліквідності необхідно, щоб вартість поточних 

активів перевищувала суму поточних зобов’язань (ця вимога також випливає з 

“модифікованого золотого фінансового правила”). Нормальним значенням даного 

коефіцієнта вважається 1,5…2,5, але не менше 1. Однак на його рівень впливає 

галузева належність підприємства, структура запасів, стан дебіторської 

заборгованості, тривалість виробничого циклу й інші фактори.  

Значення коефіцієнта, рівне 1, припускає рівність поточних активів і пасивів. 

Однак якщо взяти до уваги, що ступінь ліквідності різних елементів поточних 

активів істотно відрізняється, можна допустити, що не всі активи будуть негайно 
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реалізовані або ж реалізовані по повній вартості, у результаті чого можлива загроза 

поліпшення фінансового стану підприємства. Крім того, у підприємства повинен 

бути деякий обсяг виробничих запасів для продовження виробничо­господарської 

діяльності після погашення всіх поточних зобов’язань.  

Що стосується дебіторської заборгованості, то, по­перше, можлива наявність 

сумнівної й навіть безнадійної заборгованості, по­друге, при необхідності 

термінової інкасації дебіторської заборгованості підприємство може вдатися до 

обліку векселів або факторингових операцій, що веде до втрати частини її суми як 

оплати відповідних послуг.  

Якщо ж значення коефіцієнта значно перевищує 1, то можна зробити висновок 

про те, що підприємство володіє значним обсягом вільних ресурсів, які 

сформувалися завдяки власним джерелам. З позиції кредиторів підприємства такій 

варіант формування оборотних коштів є найбільш прийнятним. Одночасно, з 

погляду менеджера, значне нагромадження запасів на підприємстві, відволікання 

коштів у дебіторську заборгованість може бути пов’язане з неефективним 

управлінням активами. У той же час підприємство, можливо, не повністю 

використовує свої можливості з одержання кредитів.  

Розрахунок коефіцієнта загальної ліквідності проводиться за формулою:  

Кзл= Оборотні активи/ Поточні зобов’язання;  

Згідно балансу : 

Кзл= ф.1ряд260 / ф.1ряд.620; (Для підприємств України та суб'єктів малого 

підприємництва). 

Коефіцієнт поточної ліквідності (Коефіцієнт швидкої ліквідності) 

Коефіцієнт поточної ліквідності ­ показує, яку частину поточних зобов’язань 

підприємство спроможне погасити за рахунок найбільш ліквідних оборотних коштів 

– грошових коштів та їх еквівалентів, фінансових інвестицій та дебіторської 

заборгованості. Цей показник показує платіжні можливості підприємства щодо 

погашення поточних зобов’язань за умови своєчасного здійснення розрахунків з 

дебіторами. Теоретично значення коефіцієнта вважається достатнім, якщо воно 

перевищує 0,6. Розраховується за формулою :  
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Кпл= (Оборотні активи – запаси)/поточні зобов’язання;  

Згідно балансу :  

Кпл=ф.1(ряд.260­100­110­120­130­140)/ ф.1ряд.620; (Для підприємств України) 

Кпл=ф.1(ряд.260­100­110­130)/ ф.1ряд.620; (Для суб'єктів малого 

підприємництва України форма звітності "м") 

Кпл=ф.1(ряд.260­100)/ ф.1ряд.620; (Для суб'єктів малого підприємництва 

України форма звітності "мс"). 

Коефіцієнт абсолютної ліквідності: 

Дозволяє визначити частку короткострокових зобов’язань, що підприємство 

може погасити найближчим часом, не чекаючи оплати дебіторської заборгованості й 

реалізації інших активів. Коефіцієнт абсолютної ліквідності визначається за 

формулою:  

К.а.= Грошові активи/Поточні зобов’язання;  

Згідно балансу :  

Ка= ф.1 (ряд.220+230+240)/ ф.1ряд.620;(Для підприємств України та суб'єктів 

малого підприємництва з формою звітності "м") . 

Ка= ф.1 (ряд.230+240)/ ф.1ряд.620;(Для суб'єктів малого підприємництва 

України з формою звітності "мс") . 

Теоретично значення коефіцієнта вважається достатнім, якщо воно перевищує 

0,2…0,3. На практиці ж значення бувають значно нижчі, і за цим показником не 

можна відразу робити негативні висновки про можливості підприємства негайно 

погасити свої борги, тому що малоймовірно, щоб всі кредитори підприємства 

одночасно пред’явили б йому свої вимоги. У той же час, занадто високе значення 

показника абсолютної ліквідності свідчить про нераціональне використання 

фінансових ресурсів. 

Чистий оборотний капітал 

Чистий оборотний капітал необхідний для підтримки фінансової стійкості 

підприємства, оскільки перевищення оборотних коштів над короткостроковими 

зобов'язаннями означає, що підприємство не тільки може погасити свої 

короткострокові зобов'язання, але і має резерви для розширення діяльності.  
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Оптимальна сума чистого оборотного капіталу залежить від особливостей 

діяльності компанії, зокрема від її масштабів, обсягів реалізації, швидкості 

оборотності матеріальних запасів і дебіторської заборгованості. Недолік оборотного 

капіталу свідчить про нездатність підприємства вчасно погасити короткострокові 

зобов'язання.  

Значне перевищення чистого оборотного капіталу над оптимальною потребою 

свідчить про нераціональне використання ресурсів підприємства. Важливе 

аналітичне значення має розгляд темпів росту власного оборотного капіталу 

підприємства на фоні темпів інфляції.  

Рекомендовані значення:> 0  

Розраховується за формулою: Чок = поточні активи ­ поточні пасиви;  

Згідно балансу:  

Чок= ф.1.ряд.260­ ф.1.ряд.620 ;(Для підприємств України та суб'єктів малого 

підприємництва). 



43 
 

 

 

5. Шляхи удосконалення методики складання бухгалтерського балансу. 

 

Питання складання фінансової звітності підприємств України досліджують 

багато науковців. Зокрема, актуальні проблеми висвітлено у працях відомих 

вітчизняних вчених­економістів: Ф. Бутинця, М. Білухи, Г. Вериги, С. Голова, Н. 

Литвина, В. Швеця, Н. Малюги, М. Пушкара. Серед зарубіжних дослідників варто 

назвати Р. Антоні, А. Афанасьєва, Дж. Блейка, Я. Вільямса, В. Качаліна, В. 

Ковальова, С. Модерова, Д. Оріле та ін. Наукові розробки зазначених фахівців стали 

основою для подальшого вивчення проблем та формування пропозицій щодо 

вдосконалення бухгалтерської фінансової звітності підприємств. 

Відповідно до ст. 3 Закону України "Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні"  та п. 4. П(С)БО 1  "Загальні вимоги до фінансової звітності"  

метою складання фінансової звітності є надання користувачам для прийняття 

рішень повної, правдивої та неупередженої інформації про фінансовий стан, 

результати діяльності та рух коштів підприємства [2]. Об’єктом фінансової звітності 

є інформація про фінансовий стан, результати діяльності та рух грошових коштів 

підприємства за звітний період. 

Для того щоб фінансова  звітність була зрозумілою користувачам, вона повинна 

містити дані про: 

1. підприємст

во (назву, організаційно­правову форму, місце знаходження, короткий опис 

діяльності; назву органу управління, якому підпорядковується підприємство, 

або назву його материнської (холдингової) компанії та ін.); 

2. дату 

звітності або звітного періоду. Якщо період, за який складено фінансовий звіт, 

відрізняється від звітного періоду, передбаченого Положенням (стандартом), то 
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причини і наслідки цього повинні бути розкриті у примітках до фінансової 

звітності; 

3. валюту 

звітності й одиницю виміру. Якщо валюта звітності відрізняється від валюти, в 

якій ведеться бухгалтерський облік, то підприємство повинно розкрити 

причини цього і методи, які були використані для переведення фінансових 

звітів з однієї валюти в іншу; 

4. облікову 

політику підприємства та її зміни, тобто принципи оцінки статей звітності, 

метод обліку щодо окремих статей звітності; 

5. іншу 

інформацію, розкриття якої передбачено відповідн ими положеннями 

(стандартами). 

Використання різних методологічних прийомів призводить до неможливості 

зіставлення даних бухгалтерського обліку як з даними інших звітних періодів, так і 

за даними бухгалтерської звітності інших організацій, а це робить дані 

бухгалтерської звітності непридатними для макроекономічних розрахунків. 

У діючій формі балансу форма № 1 „Баланс” всі статті згруповано за їх 

економічним змістом у трьох розділах активу та п’яти розділах пасиву, які мають 

відповідну назву. 

Інформація  про активи підприємства і його зобов’язання розглядається в двох 

аспектах  — бухгалтерському і управлінському. Бухгалтерський аспект показує 

баланс активів підприємства та його зобов’язань, а управлінський  —  їх форму 

(продуктивна, грошова, товарна) і роль у підприємницькій діяльності. Оцінка 

конкурентоспроможності підприємства здійснюється за мінімальним обсягом 

витрачання активів у  процесі господарської діяльності на одиницю готової 

продукції та мінімальним залишком постійно закріплених активів на балансі 

підприємства, що забезпечують максимальні обсяги підприємницької діяльності. 

На мій погляд, з бухгалтерського балансу підприємства повинно випливати 

таке: 
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­ структура 

капіталу (аспект фінансування); 

­ структура 

майна для отримання інформації про кредитоспроможність (аспект 

інвестування); 

­ взаємозв’я

зок структури капіталу і майна, що характеризуватиме 

платоспроможність підприємства. 

Вважаю також, що необхідною умовою адекватного відображення стану 

активів і пасивів підприємства  

є формування в системі балансу показників, пов’язаних з інтелектуальними 

ресурсами, які,  на жаль, на сьогодні взагалі не представлені не тільки у вітчизняних 

П(С)БО, але і в зарубіжних обліково­аналітичних системах. 

Введення проміжної ступені формування балансових даних має не тільки не 

збільшити, але навіть зменшити кількість арифметичних помилок, що виникають від 

неуважності, оскільки не дивлячись на додатковий обсяг записів, процес складання 

балансу стає більш впорядкований. Проблема введення проміжних джерел 

інформації не втратить своєї актуальності і з переходом до машинної формі обліку, 

адже володіючи перевагою наочності, вони як не можна краще підходять для 

неформального, суб'єктивного аналізу.Подібна техніка складання головної форми 

звітності здатна, за умови різноманіття методів дослідження, привести до мінімізації 

впливу обмежень властивих балансу. І значить, зробить його основою і кінцевим 

етапом стратегічної системи обліку. 

Також  пропоную інвентаризаційною комісією проводити попередні огляди 

об’єктів оренди. Це дозволить контролювати стан, напрями та ефективність 

використання орендованих приміщень, запобігати їх пошкодженню та псуванню.  

Також, було б розумним додати до Приміток до річної  фінансової звітності 

розділ «Інформація про основні засоби, щонадаються в оренду», оскільки, на мою 

думку, важливою для користувачів  фінансової звітності є інформація про майно, 

яке використовується безпосередньо на підприємстві, і те, що знаходиться в оренді. 
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Усе перелічене розширюватиме аналітичні можливості оцінки фінансового 

стану і потенціалу підприємства. Реалізація їх передбачатиме агрегування статей 

балансу та зменшення кількості показників, а з іншого боку, введення в баланс 

нових видів активів, зобов’язань та власного капіталу. 
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Висновок: 

Однією із основних форм фінансової звітності суб’єкта господарювання є 

Баланс, який складається на основі даних бухгалтерського обліку як системі 

суцільного,  безперечного, документального відображення фінансово­господарської 

діяльності підприємства. Слід зазначити, що цей найважливіший документ 

бухгалтерської звітності, суттєве джерело інформації для управління, планування, 

організації виробництва, нормування, аналізу, контролю. 

У балансі відображаються активи, зобов’язання та власний капітал 

підприємства у тисячах гривень без десяткових знаків. За даними окремих регістрів 

бухгалтерського обліку складаються окремий баланс і відповідні форми фінансової 

звітності щодо зазначених господарських операцій. Показники окремого балансу і 

відповідних форм фінансової звітності включаються до балансу підприємства і 

відповідних форм фінансової звітності юридичної особи. Підсумок активів балансу 

повинен дорівнювати сумі зобов’язань та власного капіталу. 

За будовою бухгалтерський баланс є двосторонньою таблицею: лiва частина — 

актив балансу, права — пасив балансу. 

Активи — економiчнi ресурси, контрольованi пiдприємством, якi, як 

очiкується, зроблять вигiдними майбутнi операцiї. 

Вони дають певне уявлення про потенцiал пiдприємства щодо здiйснення 

майбутнiх витрат. 

Пасив балансу — система показникiв, яка вiдображає джерела утворення та 

цiльове призначення засобiв пiдприємства, що об'єднанi у якiсно однорiднi групи. 

Актив відображається в балансі за умови, що оцінка його може бути достовірно 

визначена і очікується отримання в майбутньому економічних вигод,  пов’язаних з 

його використанням. Зобов’язання відображаються у балансі, якщо його оцінка 

може бути достовірно визначена та існує ймовірність зменшення економічних вигод 

у майбутньому внаслідок його погашення. Власний капітал відображається у балансі 

одночасно з відображенням активів або зобов’язань, які призводять до його зміни. 
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Дiючий в Українi бухгалтерський баланс призначається не тiльки для 

вiдображення стану господарських засобiв та джерел їх формування на певну дату, а 

й для одержання iнформацiї, необхiдної для управлiння дiяльнiстю пiдприємства, а 

також для задоволення потреб зовнiшнiх користувачiв — статистичних, податкових, 

фiнансових органiв, банкiв, iнвесторiв та iн. 

Бухгалтерський фiнансовий звiт (табл. № 1 «Баланс») складається на основi 

бухгалтерських записiв, що пiдтвердженi вiдповiдними правовими документами. 

Перед складанням бухгалтерського балансу за станом на перше число кожного 

мiсяця звiряють данi (обороти i сальдо) аналiтичного облiку (аналiтичних рахункiв) 

з оборотами i сальдо на вiдповiдних синтетичних рахунках. 

Для порiвняння даних заповнюють по двох графах: на початок i кiнець звiтного 

перiоду. Данi у графу «на початок» заповнюють з бухгалтерського балансу 

минулого звiтного перiоду (року), «на кiнець» — з Головної книги, звiдки залишки 

по кожному рахунку переносять до балансу. 

Баланс складають на бланку, де передбачене групування усiх статей активу i 

пасиву по роздiлах. При заповненнi таблицi ф. № 1 балансу всi його статтi оцiнюють 

вiдповiдно до затверджених правил оцiнки статей балансу. 

Статтi балансу пiдприємства мають вiдповiдати залишкам на аналiтичних 

рахунках Головної книги (книга облiку господарських операцiй) на кiнець звiтного 

перiоду. 

Суми статей балансу по рахунках коштiв в банках i позик, одержаних вiд 

банкiв, мають вiдповiдати випискам банкiв; по виконаних i зданих роботах та 

послугах, на якi розрахунковi документи переданi в банк на iнкасо, мають бути 

звiренi з одержаними вiд банку реєстрами, прийнятими ним на iнкасо платiжних 

вимог, та пiдтвердженi актом взаємоперевiрки. 

У графi 3 показують вiдомостi на початок року по вступному балансу, тобто 

данi графи 4 балансу рiчного звiту за попереднiй рiк з урахуванням органiзацiйної 

перебудови пiдприємства, переоцiнки товарно­матерiальних цiнностей тощо. 

Щодо удосконалення організації складання балансу на підприємстві, пропоную 

інвентаризаційною комісією проводити попередні огляди об’єктів оренди. Це 
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дозволить контролювати стан, напрями та ефективність використання орендованих 

приміщень, запобігати їх пошкодженню та псуванню.  

Також, я пропоную додати до Приміток до річної  фінансової звітності розділ 

«Інформація про основні засоби, щонадаються в оренду», оскільки, на нашу думку, 

важливою для користувачів  фінансової звітності є інформація про майно, яке 

використовується безпосередньо на підприємстві, і те, що знаходиться в оренді. 

 

 


